
C"eská	Asociace	Aikidó	
Stanovy	

	

ČAA	byla	založena	dne	11.	prosince	1993	na	Zakládajícím	valném	shromáždění	a	registrována	na	
Ministerstvu	vnitra	ČR	dne	16.	prosince	1993	pod	čj.	VS/1-22825/93-R.	

Změna	Stanov	ČAA	byla	schválena	Valným	shromážděním	ČAA	v	Praze	dne	26.	 listopadu	1998	
a	registrována	na	Ministerstvu	vnitra	ČR	dne	7.	ledna	1999.	

Změny	Stanov	ČAA	byly	schváleny	na	Valných	shromážděních	ČAA	v	Praze	postupně	VS	ČAA	2002	
dne	29.	listopadu	2002	&	VS	ČAA	2003	dne	19.	března	2004	&	VS	ČAA	2006	dne	15.	dubna	2007	
a	upravená	 verze	 byla	 registrována	 na	Ministerstvu	 vnitra	 ČR	 dne	 27.	 8.	 2008	 pod.	 čj.	 VS/1-
22825/93-R.	

Změny	Stanov	ČAA	byly	schváleny	na	Valných	shromážděních	ČAA	v	Praze	dne	10.	května	2015,	
15.	května	2016	a	13.	května	2018.	

Změna	Stanov	ČAA	byla	schválena	na	Valném	shromáždění	ČAA	v	Karlových	Varech	dne	27.	srpna	
2021.	

Změna	Stanov	ČAA	byla	schválena	na	Valném	shromáždění	ČAA	v	Praze	dne	21.	května	2023.	

Změna	Stanov	ČAA	byla	schválena	na	Valném	shromáždění	ČAA	v	Praze	dne	19.	května	2024.	

	

	

	

	

	

	 	 	
Prezident	ČAA	 	 Viceprezident	ČAA	

	

  



2	 	
 

	

Obsah	
Článek 1 Název a sídlo ..................................................................................................................... 3 

Článek 2 Účel a cíle .......................................................................................................................... 3 

Článek 3 Vznik a zánik členství ......................................................................................................... 3 

Článek 4 Práva a povinnosti členů ................................................................................................... 4 

Článek 5 Orgány ČAA ....................................................................................................................... 4 

Článek 6 Hospodaření ...................................................................................................................... 5 

Článek 7 Doplňující předpisy ............................................................................................................ 6 

Článek 8 Zánik ČAA .......................................................................................................................... 6 

Článek 9 Evidence a ochrana osobních údajů .................................................................................. 6 

Článek 10 Závěrečná ustanovení ....................................................................................................... 7 

	

	

 	



3	 	
 

Článek	1 Název	a	sídlo	
1.1. Česká	 asociace	 aikidó	 (dále	 jen	 ČAA;	 v	 anglickém	 textu	 oficiálně	 Aikikai	 of	 the	 Czech	

Republic	nebo	v	překladu	Czech	Aikido	Association)	 je	nepolitický	kulturní	spolek.	 Její	
sídlo	je	v	Praze	a	působnost	v	České	republice	(Čechy,	Morava	a	Slezsko).		

1.2. Vztah	 ČAA	 k	 jiným	 organizacím	 aikidó	 v	 České	 republice	 je	 upřesněn	 v	 Prováděcím	
předpisu	ke	Stanovám.	

Článek	2 Účel	a	cíle	
2.1. Aikidó	je	bojové	umění,	které	vytvořil	Ó-sensei	Morihei	Ueshiba	na	základě	svých	znalostí	

japonských	bojových	umění	a	své	vnitřní	duchovní	zkušenosti.	
2.2. ČAA	 uznává	 pouze	 aikidó,	 které	 vytvořil	 Ó-sensei	Morihei	 Ueshiba	 a	 je	 šířeno	 Aikido	

World	Headquarters	(nebo	též	Aikikai	Foundation)	se	sídlem	v	17–18	Wakamatsu-cho,	
Shinjuku-ku,	 Tokyo,	 Japan.	 ČAA	 respektuje	 statut	 International	 Aikido	 Federation	
(Mezinárodní	 federace	 aikidó),	 oficiální	 mezinárodní	 organizace	 Aikido	 World	
Headquarters.	

2.3. ČAA	byla	zřízena	ve	veřejném	zájmu	a	jejím	účelem	je	naplňování	jejích	cílů.	Cílem	ČAA	
je:	

a) vytvářet	 podmínky	 pro	 praktikování	 a	 šíření	 aikidó,	 zejména	 organizovat	
semináře,	letní	školy,	pomáhat	zakládat	nové	kluby	atp.,	

b) střežit	praxi	aikidó	v	duchu	odkazu	jeho	zakladatele,	speciálně	nepřipustit,	aby	se	
do	aikidó	vloudily	prvky	soutěživosti	v	jakékoli	podobě,	

c) udržovat	 těsné	 kontakty	 s	 Aikikai	 Foundation	 prostřednictvím	 orgánů	 ČAA	
k	tomuto	účelu	ustanovených,	kterými	jsou	Technická	komise	ČAA	a	„person	in	
charge“,	

d) koordinovat	spolupráci	mezi	členy	a	hájit	jejich	společné	zájmy.	

Článek	3 Vznik	a	zánik	členství	
3.1. Členství	v	ČAA	je	 individuální.	Členem	ČAA	se	může	stát	každý	občan	České	republiky,	

který	souhlasí	se	stanovami	ČAA	a	není	členem	jiné	organizace	aikidó	v	České	republice.	
Členství	 v	ČAA	 vzniká	 zaplacením	 členského	 příspěvku	 a	 potvrzením	 souhlasu	 se	
zpracováním	osobních	údajů	(viz	čl.	9)	prostřednictvím	zástupce	klubu	ČAA.	Významná	
osobnost	 se	může	 stát	 čestným	 členem.	 O	 čestném	 členství	 rozhoduje	 nejvyšší	 orgán	
spolku.	

3.2. Členství	člena	v	ČAA	zaniká:	
a) písemným	vystoupením	člena,	
b) zrušením	členství	(např.	na	základě	neuhrazení	členského	poplatku),	
c) vyloučením	člena,	
d) úmrtím	člena,	
e) zánikem	organizace	ČAA,	
f) odvoláním	 souhlasu	 se	 zpracováním	 osobních	 údajů	 nebo	 žádostí	 o	 výmaz	

osobních	údajů.	
3.3. Zápisy	a	výmazy	členů	ze	seznamu	provádí	sekretář	ČAA	nebo	zástupce	klubu	ČAA.	
3.4. Členové	ČAA	se	za	účelem	praktikování	aikidó	sdružují	v	klubech	ČAA.	Zástupci	klubů	

zastupují	členy	klubu	na	Valném	shromáždění	ČAA.	Aktuální	seznam	klubů	ČAA,	který	



4	 	
 

vede	ČAA	v	elektronické	 formě,	slouží	pro	vnitřní	potřebu	ČAA	a	 je	veřejně	přístupný.	
Zápisy	a	výmazy	klubů	ze	seznamu	provádí	sekretář	ČAA.	

3.5. Klub	přestává	být	klubem	ČAA:	
a) písemným	odhlášením	všech	členů	klubu,	
b) zrušením	klubu	na	základě	žádosti	zástupce	klubu	a	schválení	Rady	ČAA,	
c) vyloučením	klubu	po	schválení	nejvyšším	orgánem	spolku,	
d) zánikem	organizace	ČAA.	

3.6. Ve	výjimečných	případech	je	možné	členství	jednotlivců	(tzv.	"róninů")	bez	příslušnosti	
ke	klubu	ČAA.	V	tom	případě	zastupuje	zástupce	klubu	ČAA	(např.	pro	účely	potvrzení	
souhlasu	 se	 zpracováním	 osobních	 údajů,	 členských	 příspěvků	 nebo	 komunikace	
s	orgány	ČAA)	sekretář	ČAA. 

Článek	4 Práva	a	povinnosti	členů	
4.1. Člen	ČAA	má	právo:	

a) účastnit	se	akcí	pořádaných	ČAA,	např.	seminářů,	letních	škol	atp.	za	podmínek	
určených	pro	členy	ČAA,	

b) být	informován	o	činnosti	orgánů	ČAA	a	o	všech	aktivitách	pořádaných	v	rámci	
spolku	prostřednictvím	zástupce	svého	klubu,	

c) volit	a	být	volen	do	orgánů	ČAA	(pro	členy	starší	18	let),	
d) obracet	se	s	připomínkami	a	stížnostmi	na	orgány	ČAA,	
e) obdržet	průkaz	ČAA	a	skládat	zkoušky	na	technické	stupně.	

4.2. Člen	ČAA	je	povinen:	
a) dodržovat	Stanovy	ČAA	a	další	předpisy	ČAA	a	plnit	usnesení	orgánů	ČAA,	
b) platit	roční	členský	příspěvek,	
c) zodpovědně	pracovat	ve	funkcích,	do	kterých	byl	zvolen,	
d) být	členem	některého	klubu	ČAA	s	výjimkou	"róninů"	-	viz	bod	3.6.	

4.3. Na	orgány	ČAA	se	člen	obrací	písemně	nebo	prostřednictvím	zástupce	klubu	ČAA,	kde	je	
registrován.	

4.4. Čestný	člen	má	právo	se	účastnit	Valného	shromáždění	ČAA.	

Článek	5 Orgány	ČAA	
5.1. Orgány	ČAA	jsou:	

a) Valné	shromáždění	ČAA	–	nejvyšší	orgán	spolku,	
b) Rada	ČAA	–	kolektivní	statutární	orgán	spolku,	
c) Technická	komise	ČAA,	
d) Revizní	komise	ČAA.	

5.2. Členství	v	orgánech	ČAA	je	podmíněno	splněním	zákonných	podmínek	pro	výkon	funkce	
a	vázáno	na	souhlas	voleného	či	jmenovaného	člena.	Členem	orgánu	ČAA	může	být	pouze	
člen	ČAA.	

5.3. Valným	shromážděním	ČAA	se	rozumí	schůze	zástupců	klubů	ČAA,	kteří	 jsou	pověřeni	
hlasovat	 a	 volit	 jménem	 členů	 jejich	 klubu.	 Valné	 shromáždění	 je	 nejvyšší	 orgán	 ČAA	
a	schází	 se	 minimálně	 jednou	 za	 rok.	 Může	 přijímat	 rozhodnutí	 v	 libovolné	 oblasti	
činnosti	organizace	s	výjimkou	technických	aspektů	aikidó	a	Technického	předpisu	ČAA.	
Valnému	shromáždění	ČAA	je	vyhrazeno:	



5	 	
 

a) přijímat	a	měnit	Stanovy	ČAA,	Prováděcí	předpis	ČAA	a	Hospodářský	předpis	
ČAA,	

b) brát	na	vědomí	Technický	předpis	ČAA,	
c) volit	a	odvolávat	prezidenta	ČAA,	členy	Rady	ČAA	a	členy	Revizní	komise	ČAA,	
d) přijímat	a	schvalovat	zprávy	nižších	orgánů	ČAA,	
e) rozhodovat	o	odvolání	proti	rozhodnutí	Rady	ČAA,	
f) rozhodovat	o	sloučení,	rozdělení	a	zániku	ČAA,	
g) vydávat	další	předpisy	upravující	činnost	ČAA,	
h) schvalovat	roční	rozpočet	ČAA,	
i) schvalovat	výši	ročních	členských	příspěvků,	
j) volit	a	odvolávat	členy	Technické	komise.			

5.4. Rada	 ČAA	 je	 statutárním	 orgánem	 ČAA.	Může	 přijímat	 rozhodnutí	 v	 libovolné	 oblasti	
činnosti	organizace	vyjma	oblastí	vyhrazených	Valnému	shromáždění,	Technické	komisi	
a	Revizní	komisi	ČAA.	Rada	má	minimálně	4	členy.	Funkční	období	členů	Rady	je	pět	let	
a	jsou	voleni	Valným	shromážděním.	

5.5. Složení	Rady	ČAA	je	následující:	
a) prezident	ČAA,	
b) viceprezident	ČAA,	
c) sekretář	ČAA,	
d) pokladník	ČAA,	
e) další	členové	Rady	ČAA	bez	funkce.	

Prezidenta	 ČAA	 volí	 přímo	 Valné	 shromáždění	 ČAA,	 viceprezidenta,	 sekretáře	
a	pokladníka	volí	ze	svého	středu	členové	Rady	ČAA	zvolení	Valným	shromážděním	ČAA.	

5.6. 	Jednání	 Rady	 ČAA	 svolává	 prezident	 ČAA	 nebo	 kterýkoliv	 člen	 Rady	 ČAA	minimálně	
jednou	za	tři	měsíce	

5.7. Technická	 komise	 ČAA	 je	 orgánem	 ČAA,	 v	 jehož	 pravomoci	 jsou	 všechny	 technické	
aspekty	aikidó	v	rámci	ČAA,	které	jsou	blíže	specifikovány	v	Technickém	předpisu	ČAA.		

5.8. Revizní	komise	ČAA	je	tvořena	dvěma	revizory,	kteří	jsou	voleni	na	dobu	pěti	let.	Jejich	
úkolem	je	provádět	revizi	hospodaření.	

5.9. ČAA	si	podle	potřeby	ustanovuje	na	přechodné	období	další	orgány.	
5.10. Oprávnění	zastupovat	ČAA	má	prezident	ČAA	samostatně.	K	určitému	právnímu	

jednání	může	statutární	orgán	svým	rozhodnutím	zmocnit	kteréhokoliv	svého	člena.	
5.11. Připouští	 se	 rozhodování	 všech	orgánů	 včetně	Valného	 shromáždění	 s	využitím	

videokonference,	která	umožní	jednoznačné	hlasování	jednotlivých	účastníků.		
5.12. Prezident	 může	 e-mailem	 vyzvat	 zástupce	 klubů	 ČAA,	 aby	 hlasovali	 o	 přijetí	

rozhodnutí	prostřednictvím	e-mailu.	Zástupci	klubů	ČAA	musí	hlasovat	ve	 lhůtě	kratší	
než	sedm	dnů	včetně	od	doručení.	Pokud	se	ve	lhůtě	nevyjádří,	má	se	za	to,	že	se	zdrželi	
hlasování.	Pro	přijetí	rozhodnutí	je	i	v	tomto	případě	třeba,	aby	souhlasila	nadpoloviční	
většina	všech	zástupců	klubů	ČAA.		

Článek	6 Hospodaření	
6.1. Finanční	 zdroje	ČAA	 jsou	 tvořeny	příspěvky	 členů	eventuálně	 jinými	poplatky,	 příjmy	

z	pořádání	akcí	a	dále	příspěvky	jakékoli	povahy	(dotace,	dary,	sponzorství	aj.).	
6.2. Členské	příspěvky	mohou	být:	

a) roční	členské	příspěvky,	jejichž	výši	určuje	VS	ČAA,	
b) další	členské	příspěvky	–	„stážovné	a	zkouškovné“,	jejichž	výši	určuje	VS	ČAA.	



6	 	
 

6.3. Hospodaření	 ČAA	 se	 řídí	 Hospodářským	 předpisem	 ČAA	 a	 Rozpočtem	 na	 příslušný	
finanční	rok.	Rozpočet	připravuje	Rada	ČAA	a	schvaluje	Valné	shromáždění	ČAA.	

6.4. Za	hospodaření	 s	 finančními	prostředky	ČAA	 je	 odpovědná	Rada	ČAA.	 Za	 vedení	účtů	
a	manipulaci	 s	 penězi	 je	 odpovědný	 pokladník	 ČAA.	 Za	 hospodaření	 s	 přidělenými	
prostředky	je	odpovědná	každá	další	pověřená	osoba.	

6.5. Valné	 shromáždění	 ČAA	 schvaluje	 zprávu	 Rady,	 pokladníka	 a	 Revizní	 komise	 ČAA	
o	hospodaření	za	předchozí	období.	

6.6. Rada	ČAA	určuje	poplatky	za	akce	pořádané	ČAA.	

Článek	7 Doplňující	předpisy	
7.1. Pro	usnadnění	výkladu	Stanov	ČAA	a	k	hladkému	chodu	organizace	vydávají	orgány	ČAA:	

a) Prováděcí	předpis	ČAA	(PP	ČAA),	
b) Technický	předpis	ČAA	(TP	ČAA),	
c) Hospodářský	předpis	ČAA	(HP	ČAA).	

Tyto	dokumenty	jsou	závaznými	předpisy	ČAA	a	společně	se	Stanovami	tvoří	Základní	
dokumenty	ČAA	(ZD	ČAA).	

7.2. Prováděcí	předpis	a	Hospodářský	předpis	ČAA	schvaluje	Valné	shromáždění	ČAA.	
7.3. Technický	předpis	ČAA	vytváří	a	mění	Technická	komise	ČAA	a	Valné	shromáždění	ČAA	

ho	bere	na	vědomí.	
7.4. Orgány	ČAA	mohou	podle	potřeby	vydat	další	závazný	doplňující	předpis.	

Článek	8 Zánik	ČAA	
8.1. Valné	shromáždění	ČAA	může	rozhodnout	o	vstupu	ČAA	za	člena	jiné	organizace,	pokud	

to	není	v	rozporu	s	body	1.1	a	2.2.	
8.2. Valné	shromáždění	ČAA	může	rozhodnout	o	sloučení	ČAA	s	jinou	organizací,	pokud	to	

není	v	rozporu	s	body	1.1	a	2.2.	
8.3. Zánik	ČAA	může	nastat	dobrovolným	rozpuštěním	spolku	nebo	jeho	sloučením	s	jiným	

spolkem.	 O	 tom	 může	 rozhodnout	 pouze	 Valné	 shromáždění	 ČAA.	 Rozhodnutí	 bude	
oznámeno	 všem	 klubům	 ČAA.	 Předtím	 musí	 být	 vyřešena	 otázka	 majetkového	
vypořádání.	

Článek	9 Evidence	a	ochrana	osobních	údajů	
9.1. Člen	 ČAA	 poskytuje	 prostřednictvím	 zástupce	 svého	 klubu	 souhlas	 se	 zpracováním	

osobních	údajů	 v	souladu	 s	nařízením	Evropského	Parlamentu	 a	Rady	 (EU)	2016/679	
o	ochraně	fyzických	osob	v	souvislosti	se	zpracováním	osobních	údajů	a	o	volném	pohybu	
těchto	údajů	a	o	zrušení	směrnice	95/46/ES	(dále	jen	„GDPR“).	

9.2. Správcem	osobních	údajů	 je	Rada	ČAA,	která	definuje	účel	zpracování	osobních	údajů.	
Zástupce	 klubu	 ČAA	 má	 následně	 povinnost	 zajistit	 souhlasy	 jednotlivých	 členů	 se	
zpracováním	 osobních	 údajů.	 Kontaktní	 údaje	 zástupců	 klubů	 jsou	 uvedeny	
v	Informačním	 systému	 ČAA	 (ISCAA)	 a	 na	 webových	 stránkách	 ČAA	
(http://www.aikikai.cz).	V	případě	členů	–	 jednotlivců	("róninů")	zajišťuje	souhlasy	se	
zpracováním	osobních	údajů	sekretář	ČAA.	

9.3. Účelem	zpracování	osobních	údajů	členů	ČAA	podle	čl.	6	odst.	1	písm	a)	GDPR	je	spolková	
evidence	(skládání	zkoušek,	členství	v	orgánech	ČAA	apod.)	a	výkaznictví	(účetnictví).		



7	 	
 

9.4. Za	tímto	účelem	ČAA	zpracovává:	
a) pro	všechy	členy	ČAA	jejich	identifikační	údaje	–	jméno,	příjmení	a	datum	

narození	(potvrzení	věku	pro	určení	výše	členského	poplatku,	pro	případ	
danových	zkoušek	a	členství	v	orgánech	ČAA),	

b) nad	rámec	údajů	v	bodě	a)	ještě	pro	zástupce	klubů	a	členy	orgánů	ČAA	jejich	
kontaktní	údaje	–	jméno,	příjmení,	adresa,	telefon,	e-mailová	adresa.	

9.5. ČAA	eviduje	tyto	osobní	údaje	v	systému	ISCAA,	do	kterého	mají	přístup	zástupci	klubů	
(pouze	ke	členům	ze	svého	klubu)	a	členové	orgánů	ČAA	(ke	všem	členům	ČAA	podle	
potřeby	vzhledem	ke	své	agendě).	

9.6. Příjemci	 identifikačních	 údajů	 jsou	 správce,	 sekretář	 ČAA,	 pokladník	 ČAA	 a	 členové	
Technické	komise	ČAA.	Kontaktní	údaje	zástupců	klubů	ČAA	jsou	veřejně	zpřístupňovány	
na	webových	stránkách	ČAA.	

9.7. Osobní	údaje	jsou	uloženy	po	dobu	trvání	členství	v	ČAA	a	následně	do	účetní	závěrky	
roku,	ve	kterém	bylo	členství	ukončeno.	Po	účetní	závěrce	jsou	osobní	údaje	neaktivních	
členů	vymazány.	

9.8. Práva	členů	ČAA	v	souvislosti	s	evidencí	osobních	údajů	a	GDPR:	
a) právo	odvolat	souhlas	se	zpracováním	osobních	údajů	(tento	krok	vede	v	zániku	

členství	v	ČAA),	
b) právo	na	přístup	k	osobním	údajům,	
c) právo	na	opravu,	
d) právo	na	výmaz	(tento	krok	vede	k	zániku	členství	v	ČAA),	
e) právo	na	omezení	zpracování,	
f) právo	na	přenositelnost	údajů,	
g) právo	podat	stížnost	na	činnost	správce	nebo	příjemce	osobních	údajů.	

Článek	10 Závěrečná	ustanovení	
10.1. Tento	 dokument	 nahrazuje	 Stanovy	 ČAA	 schválené	 na	 Zakládajícím	 valném	

shromáždění	ČAA	a	změny	schválené	postupně	VS	ČAA	dne	26.	11.	1998,	VS	ČAA	dne	29.	
11.	2002,	VS	ČAA	dne	19.	3.	2004,	VS	ČAA	dne	15.	4.	2007,	VS	ČAA	dne	10.	5.	2015,	VS	ČAA	
dne	15.	5.	2016,	VS	ČAA	13.	5.	2018,	VS	ČAA	27.	8.	2021	a	VS	ČAA	21.	5.	2023	a	nabývá	
účinnosti	dnem	schválení.	

	


